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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Фосфорилированные азины (содержащие в своем

составе фосфиновые, халькогенофосфорильные и фосфонатные группы) широко

исследуются в настоящее время как эффективные лиганды для востребованных

металлокомплексов [1–5], прекурсоры фармакологически активных соединений

[6–10], компоненты для оптоэлектроники и дизайна инновационных материалов

[11–14], реакционноспособные строительные блоки в органическом и

элементоорганическом синтезе [15–19]. Например, комплексы золота, платины и

палладия с фосфинопиридинами и акридинами являются перспективными

лекарственными препаратами для лечения онкологических заболеваний [6, 8–10],

туберкулеза и ВИЧ-инфекций [7]. Фосфорсодержащие хинолины используются

как биомиметические модели никотинамидадениндинуклеотида (NADH) [15].

Комплексы фосфорилированных азинов с переходными, редкими и благородными

металлами эффективно катализируют такие важные процессы в органической

химии, как гидратация [1], алкилирование [2], карбонилирование [3] и

гидроформилирование [4]. Кластеры золота, серебра и иридия с

(дифенилфосфино)пиридинами используются как фосфоресцентные реагенты для

визуализации ядер живых клеток [11] и для создания органических светодиодов

(OLED) [12].

В то же время традиционные методы синтеза фосфорилированных азинов

базируются на использовании агрессивных галогенидов фосфора и

металлоорганических реагентов и сопровождаются образованием трудно

утилизируемых кислых отходов. В связи с этим они обладают рядом

существенных недостатков и ограничений и не могут считаться экологически и

технологически приемлемыми. Поэтому разработка новых удобных подходов к

синтезу фосфорилированных азинов, отвечающих, в частности, современным

требованиям парадигмы PASE (Pot, Atom and Step Economy) [20, 21], является

актуальной задачей элементоорганической и малотоннажной химии. В настоящей

диссертации разработаны новые удобные подходы к синтезу фосфорилированных
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пиридинов, хинолинов, изохинолинов и акридинов, основанные на реакциях

азинов с доступными вторичными фосфинхалькогенидами, протекающих с

участием электронодефицитных ацетиленов. Диссертация является логичным

продолжением проводимых в Иркутском институте химии им. А. Е. Фаворского

СО РАН исследований в области химии фосфинов и фосфинхалькогенидов на

основе оригинальных реакций прямого фосфорилирования электрофилов

элементным фосфором в суперосновных системах [22–24].

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами НИР ИрИХ

СО РАН по теме: «Развитие методологии органического и элементоорганического

синтеза на базе новых атом-экономных, энергосберегающих и экологичных

реакций ацетилена и его производных (продуктов газо-, нефте- и

углепереработки) с использованием суперосновных реагентов и катализаторов

для дизайна прекурсоров лекарственных средств, высокотехнологичных

материалов и инновационных продуктов малотоннажной химии» (№

государственной регистрации АААА-А16-116112510005-7). Отдельные разделы

работы проводились при государственной поддержке ведущих научных школ

(грант НШ-7145.2016.3), а также были поддержаны Российским фондом

фундаментальных исследований (грант № 15-03-01257а «Консеквентное N-

винилирование и C-фосфорилирование азинов и азолов системой

электронодефицитные ацетилены/вторичные фосфинхалькогениды: новая

методология функционализации фундаментальных гетероциклов») и Российским

научным фондом (грант № 18-73-10080 «Электрофильные ацетилены как

триггеры и окислители в SN
HAr-реакциях азинов с РН-нуклеофилами: развитие

химии фосфорилированных азинов»).

Цель работы. Разработка оригинальных реакций азинов с вторичными

фосфинхалькогенидами и электронодефицитными ацетиленами и синтез на

основе этих реакций ранее неизвестных или труднодоступных азинов и

дигидроазинов, содержащих халькогенофосфорильные группы.
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Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

• дополнить и проанализировать данные об особенностях и закономерностях

трехкомпонентной реакции между замещенными пиридинами, вторичными

фосфинхалькогенидами и алкилпропиолатами;

• реализовать и изучить реакцию пиридинов с вторичными

фосфинхалькогенидами в присутствии ацилацетиленов;

• осуществить взаимодействие между хинолинами или изохинолинами,

вторичными фосфинхалькогенидами и ацилацетиленами;

• изучить поведение акридина в реакции с вторичными

фосфинхалькогенидами и электронодефицитными ацетиленами.

Научная новизна и практическая значимость работы. Основным итогом

проведенных исследований является открытие или развитие некаталитических

реакций вторичных фосфинхалькогенидов (фосфиноксиды, -сульфиды и

-селениды) с азинами (пиридины, хинолины, изохинолины, акридин) в

присутствии электронодефицитных ацетиленов (алкилпропиолаты, терминальные

и интернальные ацилацетилены) и создание на основе этих реакций эффективных,

экологичных, одностадийных методов синтеза новых фосфорилированных азинов

и дигидроазинов.

Показано, что основным направлением взаимодействия пиридина и его

замещенных (2-бензил-, 2-, 3- и 4-метилпиридины) с вторичными

фосфинхалькогенидами и алкилпропиолатами является реакция

фосфорилирования/винилирования пиридинов, приводящая к регио- и

стереоселективному образованию (E)-N-этенил-4-халькогенофосфорил-1,4-

дигидропиридинов. В случае 4-метилпиридина (самое сильное основание среди

изученных пиридинов) и вторичных фосфинсульфидов и фосфинселенидов (более

сильные кислоты по сравнению с фосфиноксидами) протекает нуклеофильное

присоединение указанных PH-кислот к алкилпропиолатам.

Обнаружено, что в присутствии ацилацетиленов пиридины подвергаются

региоселективному кросс-сочетанию с вторичными фосфинхалькогенидами,
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приводящему к образованию 4-(халькогенофосфорил)пиридинов. Найденная

реакция представляет собой новый тип нуклеофильного замещения атома

водорода в гетероароматическом кольце, абсолютной новизной которого является

использование в качестве окислителей ацилацетиленов, стереоселективно

восстанавливающихся в ходе реакции до соответствующих E-алкенов.

На основе доступных исходных соединений

(халькогенофосфорилпиридины, соляная и 4-метилбензолсульфоновая кислоты)

разработан атом-экономный и технологичный метод синтеза неизвестных ранее

гидрохлоридов и тозилатов халькогенофосфорилпиридинов, обладающих

выраженной антимикробной активностью по отношению к неспоровым

грамположительным микроорганизмам на примере Enterococcus durans.

Продемонстрирован неожиданный некаталитический перенос атома селена

от вторичных фосфинселенидов к ацилфенилацетиленам в присутствии воды и на

его основе разработан новый удобный подход к формированию связи углерод-

селен и синтезу функциональных бис(2-ацилвинил)селенидов.

Впервые реализована реакция хинолинов и изохинолинов с вторичными

фосфинхалькогенидами и ацилацетиленами, приводящая к образованию

N-ацилвинил-2(1)-халькогенофосфорилдигидрохинолинов (изохинолинов).

Полученные дигидропроизводные стабильны и не подвергаются ароматизации с

отщеплением алкена. Различное направление фосфорилирования пиридинов и

хинолинов обусловлено зарядовым контролем реакции в случае хинолинов, в то

время как для пиридинов основной вклад вносит орбитальный контроль, что

подтверждено квантовохимическими расчетами.

Осуществлено некаталитическое фосфорилирование акридина вторичными

фосфинхалькогенидами (как в присутствии, так и в отсутствие

электронодефицитных ацетиленов) с образованием новых 9-халькогенофосфорил-

9,10-дигидроакридинов. Найдены условия окисления последних до

ароматических 9-фосфорилакридинов.

Достоверность и надежность полученных результатов обеспечена

использованием современных методов синтеза и анализа синтезированных
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соединений методами мультиядерной спектроскопии ЯМР, рентгеноструктурного

анализа, ИК спектроскопии и элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты, участвовал

в интерпретации полученных данных, в подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты настоящей

работы были представлены на Всероссийских и Международных конференциях:

«V научные чтения, посвященные памяти академика А. Е. Фаворского» (Иркутск,

2017); «Фаворский-2017» (Иркутск, 2017); «Актуальные проблемы органической

химии» (Новосибирск-Шерегеш, 2018). По материалам диссертации

опубликованы 9 статей и тезисы 3 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 220 страницах

текста. Первая глава (литературный обзор) посвящена рассмотрению и анализу


[…]


давлении. Получали порошки 58а,б, растворимые в ацетоне, этаноле, хлороформе,

ДМСО.

Тозилат 4-[бис(2-фенилэтил)фосфорил]пиридина (58а).

Выход: 206 мг (81%); белый порошок, т. пл. 142–144 °C

(переосажден из хлороформа в гексан).

Спектр ЯМР 1Н (CDCl3), , м. д.: 2.33 (с, 3Н, Ме); 2.38,

2.42 (м, 4H, CH2P); 2.75, 2.95 (м, 4H,CH2Ph); 6.99, 7.03 (м, 10Н, Ph); 7.16 (д, 2Н, H-

3,5, SC6H4,
3JHH = 8.1 Гц); 7.79 (д, 2Н, H-2,6, SC6H4,

3JHH = 7.6 Гц); 8.04 (д. д, 2Н,

H-3,5, Py, 3JHH = 6.2 Гц, 3JHH = 6.1 Гц); 8.82 (д, 2H, H-2,6, Py, 3JHH = 4.8 Гц).

Спектр ЯМР 31P (CDCl3), P, м. д.: 37.7.

ИК спектр (KBr), ν = 3429, 3080 пл, 3057, 3033 пл, 2922, 2861, 1629, 1610 пл, 1496,

1451, 1404, 1227 пл, 1032, 1006, 916, 748, 686, 587 см–1.

Найдено, %: С, 66.09; Н, 5.85; N, 2.69; P, 5.92; S, 6.19. C28H30NO4PS. Вычислено,

%: С, 66.26; Н, 5.96; N, 2.76; P, 6.10; S, 6.32.

Тозилат 4-[бис(2-фенилэтил)тиофосфорил]пиридина (58б).

Выход: 217 мг (83%); белый порошок, т. пл. 161–163 °C

(гексан).

Спектр ЯМР 1Н (CDCl3), , м. д.: 2.33 (с, 3Н, Ме); 2.43, 2.58 (м, 4H, CH2P); 2.78,

2.99 (м, 4H, CH2Ph); 7.02 (м, 10Н, Ph); 7.16 (д, 2Н, H-3,5, SC6H4,
3JHH = 7.6 Гц);

7.80 (д, 2Н, H-2,6, SC6H4,
3JHH = 7.8 Гц); 8.23 (д. д, 2Н, H-3,5, Py, 3JHH = 6.1 Гц,

3JHH = 6.1 Гц); 8.78 (д, 2H, H-2,6, Py, 3JHH = 4.5 Гц).
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Спектр ЯМР 31P (CDCl3), P, м. д.: 47.8.

ИК спектр (KBr), ν = 3424, 3082 пл, 3054, 3030 пл, 2919, 2853, 1627, 1603 пл, 1494,

1453, 1402, 1226, 1160, 1121, 1031, 1007, 912, 815, 747, 682, 608, 567 см–1.

Найдено, %: С, 64.03; Н, 5.68; N, 2.53; P, 5.79; S, 12.11. C28H30NO3PS2. Вычислено,

%: С, 64.22; Н, 5.77; N, 2.67; P, 5.91; S, 12.25.
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ВЫВОДЫ

1. Получена фундаментальная и практически значимая информация об

оригинальных реакциях между вторичными фосфинхалькогенидами

(фосфиноксиды, -сульфиды, -селениды), азинами (пиридины, хинолины,

изохинолины, акридин) и электронодефицитными ацетиленами

(алкилпропиолаты, ацилацетилены), эффективно протекающих в мягких

некаталитических условиях и приводящих в зависимости от строения

исходных реагентов к N-этенилхалькогенофосфорилдигидропиридинам и

-хинолинам, 4-(халькогенофосфорил)пиридинам или

9-халькогенофосфорил-9,10-дигидроакридинам.

2. На примере замещенных пиридинов (2-бензил-, 3- и 4-метилпиридины)

подтвержден общий характер трехкомпонентной реакции между

пиридинами, вторичными фосфинхалькогенидами и алкилпропиолатами,

протекающей преимущественно по схеме С-фосфорилирования/N-

винилирования с регио- и стереоселективным образованием

соответствующих (E)-N-этенил-4-халькогенофосфорил-1,4-

дигидропиридинов.

3. Открыта реакция региоселективного кросс-сочетания пиридинов с

вторичными фосфинхалькогенидами, протекающая с участием

ацилацетиленов и приводящая к образованию

4-(халькогенофосфорил)пиридинов. В этой новой разновидности SN
HAr

реакции ацилацетилены выступают в качестве окислителей,

стереоселективно восстанавливаясь до соответствующих алкенов

E-конфигурации.

4. Хинолины и изохинолины реагируют с вторичными фосфинхалькогенидами

и ацилацетиленами по схеме С-фосфорилирования/N-винилирования,
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образуя N-ацилвинил-2(1)-халькогенофосфорилдигидрохинолины

(изохинолины).

5. Акридин эффективно и региоселективно присоединяет вторичные

фосфинхалькогениды (как в присутствии, так и в отсутствие

электронодефицитных ацетиленов), образуя 9-халькогенофосфорил-9,10-

дигидроакридины, которые легко ароматизируются до соответствующих 9-

фосфорилакридинов под действием хлоранила.

6. Впервые показано, что вторичные фосфинселениды по отношению к

ацилфенилацетиленам могут выступать как селенирующие агенты. Реакция

легко реализуется в водной среде со стереоселективным образованием Z,Z-

и E,Z-изомеров бис(2-ацилвинил)селенидов.

7. Изучены фармакологические свойства гидрохлоридов и тозилатов

4-(халькогенофосфорил)пиридинов (синтезированы реакцией доступных

4-(халькогенофосфорил)пиридинов с соляной или

4-метилбензолсульфоновой кислотами) и выявлены соединения,

обладающие выраженной антимикробной активностью по отношению к

неспоровым грамположительным микроорганизмам.
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