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Диссертационная работа Тележкина Антона Алексеевича посвящена разработке

новых удобных подходов к синтезу фосфорилированных пиридинов, хинолинов,

изохинолинов и акридинов на базе реакций этих азинов с доступными вторичными

фосфинхалькогенидами, с участием электронодефицитных ацетиленов. Широкий спектр

применения фосфорилированных азинов в металлокомплексном катализе, фармакологии,

оптоэлектронике и в органическом и элементорганическом синтезе делает разработку

доступных, экономичных и экологичных способов их синтеза чрезвычайно актуальной

задачей. Значение этой работы отражает и тот факт, что выполняемые исследования

проводились как в рамках научно-исследовательской работы Иркутского института

химии им. А. Е. Фаворского, так и при государственной поддержке ведущих научных

школ и грантов двух наиболее влиятельных научных фондов (Российского фонда

фундаментальных исследований и Российского научного фонда).

В основе развиваемого в диссертационной работе общего и удобного подхода к

синтезу ранее неизвестных или труднодоступных азинов и дигидроазинов, содержащих

халькогенофосфорильные группы, лежит трехкомпонентная реакция между азинами,

фосфинхалькогенидами и электронодефицитными ацетиленами. Открытая недавно в

Институте химии реакция замещенных пиридинов, вторичных фосфиноксидов и

алкилпропиолатов является отправной точкой данного исследования, и детальный анализ

её особенностей и закономерностей вполне логично обозначен в качестве первой задачи

диссертационной работы. Далее в работе поставлена задача по реализации и изучению

реакции пиридинов со вторичными фосфинхалькогенидами в присутствии других

электронодефицитных ацетиленов – ацилацетиленов, с дальнейшим расширением этой

реакции на другие азины – хинолины, изохинолины, а также акридин.

Диссертация состоит из введения, 3 глав, выводов и списка цитируемой литературы.

Она изложена на 220 страницах текста, содержит 6 рисунков и 9 таблиц. Список

литературных источников включает в себя 266 наименований.

Во введении дана общая характеристика работы, сформулирована цель проводимого

исследования, поставлены задачи, обозначена его научная новизна и практическая

значимость, обоснована достоверность и надежность полученных результатов,

представлены сведения об апробации и публикации работы, а также сведения о личном

вкладе автора.

Глава 1 диссертации представляет собой литературный обзор. В ней рассмотрены и

проанализированы существующие подходы к введению фосфорорганических фрагментов

в структуру азинов. Каждый подход к синтезу фосфорилированных азинов выделен в

соответствующий раздел, подробно разобран, и в конце раздела дано краткое заключение

о его достоинствах и недостатках.

Литературный обзор начинается с описания классического способа введения

фосфорорганических заместителей (фосфинов) по реакции нуклеофильного замещения в

галогеназинах при помощи реактивов Гриньяра, бутил-лития, литийдиизопропиламида и

с применением фосфидов щелочных металлов. Показаны немногочисленные известные

способы дальнейшего окисления получаемых фосфинов. Далее представлено

металл-катализируемое (соединениями палладия, никеля и меди) кросс-сочетание

функциональных азинов с фосфорорганическими реагентами. Известно, что реакция

кросс-сочетания широко используется в органическом синтезе для образования связей

углерод-элемент. В работе продемонстрировано, что доля реакций прямого

кросс-сочетания ароматических и гетероароматических систем с фосфорорганическими

реагентами по-прежнему мала. Подробно изложены способы введения трех- и

тетракоординированного фосфора в реакцию с солями азиния, активно используемыми

как удобный субстрат для функционализации фундаментальных гетероциклов. Однако

продемонстрированы недостатки этого подхода, связанные с необходимостью

предварительного синтеза соответствующих солей азиния и с ограниченным выбором

фосфорилирующих агентов, среди которых пока нет данных о вторичных

фосфинхалькогенидах.

В заключительном разделе первой главы описаны подходы к синтезу

фосфорилированных азинов по трехкомпонентным реакциям, в основе которых лежит

реакция Пудовика, включающая присоединение фосфорорганических соединений,

содержащих лабильную P-H связь, к ненасыщенным системам в присутствии основных

катализаторов. Представлены работы, в которых впервые в трехкомпонентную реакцию с

алкилпропиолатами и азинами были введены вторичные фосфинхалькогениды. Подробно

описан механизм этой реакции, включающей стадии N-винилирования и

С-фосфорилирования. Представлены примеры введения вторичных фосфинхалькогенидов

в реакцию с пиридинами, хинолином и изохинолином. Эти исследования, выполненные в

Иркутском институте химии им. А. Е. Фаворского СО РАН, послужили исходной точкой

настоящей диссертационной работы.

Глава 2 посвящена обсуждению результатов диссертационного исследования.

Изучена реакция пиридина и его замещенных (2-бензил-, 2-, 3- и 4-метилпиридинов) со

вторичными фосфинхалькогенидами и алкилпропиолатами. Показано, что

взаимодействие осуществляется регио- и стереоселективно по реакции

фосфорилирования/винилирования с образованием

(E)-N-этенил-4-халькогенофосфорил-1,4-дигидропиридинов. При вовлечении в реакцию

4-метилпиридина и вторичных фосфинсульфидов и фосфинселенидов неожиданно

обнаружено нуклеофильное присоединение этих фосфинхалькогенидов к

алкилпропиолатам, очевидно вызванное депротонированием указанных PH-кислот (более

сильных по сравнению с фосфиноксидами) под действием самого сильного среди

исследуемых пиридинов 4-метилпроизводного с последующим присоединением по

тройной связи алкилпропиолатов. Установлены и проанализированы структурные

эффекты, влияющие как на целевую, так и на конкурирующую реакции.

В следующем разделе приведено описание аналогичной трехкомпонентной реакции

между пиридинами, вторичными фосфинхалькогенидами и ацилацетиленами (другими

электронодифицитными ацетиленами). Обнаружено, что это взаимодействие протекает по

реакции окислительного региоселективного кросс-сочетания, приводящего к образованию

4-(халькогенофосфорил)пиридинов с восстановлением ацилацетиленов до

соответствующих E-алкенов. Описана методика гладкого осуществления этой реакции в

отсутствии растворителя, что повышает экологичность данного процесса. Обнаруженная

реакция имеет фундаментальное значение, так как относится к новому типу

нуклеофильного замещения атома водорода в гетероароматическом кольце (SN
H
Ar).

Распространение этой реакции на другие азины (хинолины, изохинолины и акридин)

описано в последующих двух разделах главы 2. Так, в случае хинолинов и изохинолинов

реакция с вторичными фосфинхалькогенидами в присутствии ацилацетиленов

останавливается на дигидропроизводных

(N-ацилвинил-2(1)-халькогенофосфорилдигидро(изо)хинолинах) без ароматизации с

отщеплением алкена. В ходе изучения этой реакции с вторичными фосфинселенидами и

ацилфенилацетиленом в присутствии воды обнаружено некаталитическое

селенилирование ацилацетиленов с образованием бис(2-ацилвинил)селенидов. Эта

реакция открывает удобный путь к образованию связи углерод-селен.

Следует отметить, что для объяснения различной региоселективности пиридинов и

(изо)хинолинов в этой реакции, методами квантовой химии проведен анализ

распределения зарядов и локализации граничных молекулярных орбиталей

(HF/6-311G**//B3LYP/6-311G**) в промежуточном катионном интермедиате.

Акридины также удалось ввести в реакцию со вторичными фосфинхалькогенидами.

Как в присутствии, так и в отсутствие электронодефицитных ацетиленов показано, что

осуществляется некаталитическое фосфорилирование акридина с образованием новых

9-халькогенофосфорил-9,10-дигидроакридинов. Кроме того, представлены условия их

окисления под действием хлоранила до ароматических 9-фосфорилакридинов.

В завершении главы 2 представлен синтез, и изучена антимикробная активность

гидрохлоридов и тозилатов фосфорилированных пиридинов. Продемонстрирована

антимикробная активность полученных солей по отношению к неспоровым

грамположительным микроорганизмам на примере Enterococcus durans. Это исследование

дополняет общую синтетическую значимость выполненной работы фармацевтической

ценностью найденных фосфорилированных азинов, повышая в целом уровень

результатов диссертационной работы.

Глава 3 полностью посвящена методическим подробностям осуществления синтезов

обсуждаемых фосфорилированных азинов. Охарактеризовано оборудование,

применяемое для идентификации получаемых соединений методами мультиядерной

спектроскопии ЯМР, рентгеноструктурного анализа, ИК спектроскопии и элементного

анализа. Также охарактеризованы исходные соединения, и, при необходимости, даны

ссылки на способы их получения из коммерчески доступных реагентов. Все получаемые

соединения охарактеризованы с помощью ЯМР
13

С,
1
H,

15
N,

31
P и

77
Se спектроскопии,

ИК-спектроскопии и элементного анализа.

По материалам проведенного исследования сделаны выводы, сжато и доступно

отражающие все основные достигнутые результаты.

Все представленные автором научные результаты и полученные на их основании

выводы являются новыми и обоснованными. Достоверность достигнутых результатов

обеспечивается использованием описанных выше современных физико-химических

методов анализа синтезированных соединений.

На дискуссию могут быть вынесены следующие вопросы:

1. Во всех синтезах в качестве растворителя был использован ацетонитрил (кроме

синтезов, где реакция осуществлялась в отсутствие растворителя), однако нигде

в работе не упоминается, почему выбран именно такой растворитель и почему

понадобилось проводить реакцию в растворе? Так, например, в

трехкомпонентных реакциях, перечисленных в литературном обзоре настоящей

диссертации, реакции проводятся в среде исходных азинов.

2. В обсуждаемых реакциях в качестве простейшего примера фосфиноксидов

используется дифенилфосфиноксид, тогда как реакции с фосфинсульфидами и

фосфинселенидами начинаются с соответствующих

бис(2-фенилэтил)производных. Только в одном примере (Схема 2.10) в реакцию

вовлекают дифенилфосфинсульфид, действие которого приводит к

соответствующему фосфорилпиридину, но с существенно меньшим выходом

чем из бис(2-фенилэтил)фосфинсульфида. С чем связано такое ограничение при

выборе фосфинсульфидов и фосфинселенидов?

3. При вовлечении бис(2-фенилэтил)фосфинселенида в трехкомпонентную

реакцию с алкилпропиолатами и 4-метилпиридином ожидаемые

фосфорилированные дигидропиридины не образуются, вместо этого

происходит винилирование селенофосфинит-аниона (Схема 2.4), и

предполагается, что 4-метилпиридин выступает как основный катализатор,

генерирующий этот анион. Проводилась ли эта реакция в отсутствие

4-метилпиридина? Если да, то каков был результат?

4. В реакции бис(2-фенилэтил)фосфинселенида уже с ацилацетиленами и

пиридином наблюдается до 30% бис(2-ацилвинил)селенидов, являющихся

продуктами реакции селенилирования ацилацетиленов (Схема 2.10 и Схема

2.24). Причем дивинилселениды удалось сделать основными продуктами,

исключив из реакции пиридин. С чем связано такое различное поведение

фосфинселенидов в реакциях с алкилпропиолатами и ацилацетиленами? Может

ли повлиять участие воды на реакцию с алкилпропиолатами, таким же образом,

как это наблюдалось в реакции с ацилацетиленами?

Общим пожеланием является расшифровка органических заместителей на всех

схемах, хотя конечные синтезируемые соединения приведены после схем, такое

дублирующее обозначение может быть удобно, в частности оно оказалось необходимо на

Схеме 2.24.

Указанные вопросы и замечания являются второстепенными и носят скорее

уточняющий или расширяющий характер по отношению к основному содержанию

работы и не затрагивают существа выносимых на защиту положений. В целом

рецензируемая диссертация заслуживает положительной оценки. Высокий современный

научный уровень проведенного исследования не оставляет сомнений относительно

достоверности полученных результатов и сделанных выводов.

Результаты работы достаточно полно изложены в 9 публикациях в отечественных и

иностранных журналах, входящих в Перечень ВАК РФ. Автореферат и опубликованные

работы соответствуют содержанию диссертации и достаточно полно отражают его.